
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

 
Av. Kléber Andrade, 05, Rio Branco, Cariacica – ES 

CEP: 29147-620 - Telefone: (27) 3354-5600 

Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

 
 

PORTARIA/SEMUS/Nº 008, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 

APURAÇÃO DOS FATOS/ IRREGULARIDADES 

APONTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Cariacica, no uso 

de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 

Complementar nº 137/2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, para apuração dos 

fatos/irregularidades apontados na fase de apresentação documental dos 

Técnicos de Enfermagem inscritos no Edital de Processo Seletiva Simplificado 

n.º 005/2023 da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 

1°, composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Saúde, sendo 

eles: 

I - presidente: Wagner Silva Do Rosário, matrícula nº 110.100; 

II - membro: Andréa Fabiana Lemos, matricula n° 112.119; 

III -  membro: Rennan Alves De Carvalho , matricula n° 110.117. 

 

Art. 3º Nos casos que os membros dessa comissão se declararem impedidos 

de apurar algum fato/irregularidade, excepcionalmente será designado novo 

membro para apuração através de portaria específica. 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340037003500370039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 R
O

B
E

R
T

O
 

C
O

LN
A

G
H

I:4
79

60
97

37
68

 D
at

a:
 2

5/
07

/2
02

3 
18

:2
5:

57



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

 
Av. Kléber Andrade, 05, Rio Branco, Cariacica – ES 

CEP: 29147-620 - Telefone: (27) 3354-5600 

Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br 

 
 

Art. 4º A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) 

dias, conforme trata o § 5º, art 208 da Lei Complementar nº 137/2023. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cariacica/ES, 25 de julho de 2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 

Secretário Municipal de Saúde  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROC. ELETRÔNICO:  23748/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340037003500370039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7



6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 26 de julho de 2023. 

 
 

 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 008, DE 25 DE 

JULHO DE 2023 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAÇÃO DOS FATOS/ IRREGULARIDADES 
APONTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Cariacica, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 
204, da Lei Complementar nº 137/2023; 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, para 
apuração dos fatos/irregularidades apontados na 
fase de apresentação documental dos Técnicos 
de Enfermagem inscritos no Edital de Processo 
Seletiva Simplificado n.º 005/2023 da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1°, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde, sendo eles: 
I - presidente: Wagner Silva Do Rosário, 
matrícula nº 110.100; 
II - membro: Andréa Fabiana Lemos, matricula 
n° 112.119; 
III -  membro: Rennan Alves De Carvalho , 
matricula n° 110.117. 
Art. 3º Nos casos que os membros dessa 
comissão se declararem impedidos de apurar 
algum fato/irregularidade, excepcionalmente 
será designado novo membro para apuração 
através de portaria específica. 
Art. 4º A sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o § 5º, art 208 da Lei 
Complementar nº 137/2023. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação Cariacica/ES, 25 de julho de 
2023. 
Cariacica/ES, 25 de julho de 2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
AVISO DE RECURSO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 
Proc. nº. 25.107/2022 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, torna público aos interessados o 
recebimento de Recurso Administrativo relativo 
ao processo licitatório em epígrafe, interposto 
pela empresa CDR BRASIL COMERCIAL LTDA., 
que disponibilizou a peça para o recurso no 
portal de compras públicas local onde ocorreu a 
licitação, razão pela qual ficam os demais 
licitantes classificados cientes para, querendo, 
interporem suas contrarrazões no prazo 
informado no portal. 
Pregao4@cariacica.es.gov.br 
Cariacica (ES), 25/07/2022. 

DAYANE LIMA DE OLIVEIRA 
Pregoeira 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2023  

PROC. 26.933/2022  
O Município de Cariacica torna público que fica 
republicada Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Contratação de empresa 
especializada para execução do Projeto de 
Trabalho Social - Pós Ocupação, no Residencial 
são Roque I e II do Programa Minha Casa Minha 
Vida faixa I.  
Abertura das propostas dia: 07/08/2023 às 
15h:00min.  
Início da sessão de disputa dia: 07/08/2023 
às 15h:15min.  
Edital corrigido disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. 
E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br.  
ID TCEES 2023.017E0600009.01.0001  
Cariacica, 25/07/2022.  

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES  
Pregoeiro 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 088/2022 
Processo nº. 28.050/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: prorrogação dos prazos de execução, 
vigência e o acréscimos de serviços ao Contrato 
nº. 088/2022. 
O prazo de execução do contrato fica acrescido 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido 
pelo prazo de 90 (noventa) dias. 
O acréscimo resultará no valor de R$ 343.230,86 
(trezentos e quarenta e três mil, duzentos e 
trinta reais e oitenta e seis centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 
10,3896224906%. 
O valor do contrato com as alterações inseridas 
neste termo aditivo passa a ser de R$ 
4.066.269,03 (quatro milhões, sessenta e seis 
mil, duzentos e sessenta e nove reais e três 
centavos).  
Dotação Orçamentária: 15.451.0009.1.0067- 
4.4.90.51.00- 1.701.1026.0000 
Data de assinatura: 24/07/2023. 

WEVERTON SANTOS MORAES  
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2023 

Processo nº 29.945/2022 
IDTCEES Nº. TCEES 
2022.017E0600009.09.0009 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: PW MARKETING E PUBLICIDADE 
LTDA. 
Objeto: Serviços de locação de veículo 
automotor para propaganda volante, por diária, 
nela incluídas todos os tributos, encargos, 
despesas diretas e indiretas, com o fornecimento 

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100340037003600380036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 12


